2023

年 7 月 28 日

報道関係各位

会津乗合自動車株式会社

猪苗代町内・北塩原村内の路線バスを

１０月１日から会津乗合自動車が運行します。

会津乗合自動車株式会社（本社：福島県会津若松市、代表取締役社長：佐藤俊材（以下「会津バ

ス」）は、猪苗代町内、北塩原村内の路線バスを運行する磐梯東都バス株式会社（以下「磐梯東都バス」）が

令和５年９月 30 日をもって撤退（事業廃止）することを受け、関係各所と協議してまいりました。その結果、運

行に必要な営業所・車庫・車両等を引き継ぎ、現在運行している４路線すべてにおいて令和５年 10 月１日から

会津バスが運行する見通しが立ちましたのでお知らせいたします。

お客様の日頃の足である乗合バス事業については、今後、猪苗代町、北塩原村両町村と連携し、路線バスの維

持に向け、適正な運行を目指していきます。

また、猪苗代町と北塩原村は県内でも有数の観光地であり、夏は登山、冬はスキーを代表するアクティビティを楽

しめ、風光明媚な猪苗代湖・磐梯山・五色沼などの豊富な観光資源があります。路線バスだけでなく貸切バス事業

の活性化により、訪日外国人を含む観光誘客に貢献し、当該地域の経済効果が図られるものと考えております。

そのほか、現在会津バスが提供しているバスロケーションシステム等のサービスを提供し、より便利で快適なご利

用を実現していきたいと考えております。

１．運行会社名

   会津乗合自動車株式会社

２．事業種別

   乗合バス事業・貸切バス事業

３．開設する営業所名

   猪苗代営業所    福島県耶麻郡猪苗代町大字千代田字柳田 63

４．運行継続する４路線

①猪苗代・裏磐梯線（裏磐梯高原駅～猪苗代駅 ４系統）

②川桁線（川桁駅～猪苗代駅 ４系統）

③達沢線（達沢～猪苗代駅 ２系統）

④金の橋線（金の橋～猪苗代 １系統）

※これより東北運輸局への事業計画変更認可申請等の法的手続きを進めてまいります。

＜本件に関するお問合わせ先＞

会津乗合自動車株式会社 輸送管理課 小澤・安部 TEL：0242-22-5552